**65<sup>1</sup>**

*Augustinus in libro de civitate Dei<sup>2</sup>*

Nec mirum de magorum prestigiis<sup>3</sup> quorum in tantum prodiere<sup>4</sup> maleficiorum artes ut etiam Moysi in illis signis resisterent, vertentes virgas in dracones, aquas in

<sup>1</sup> *om.* LcVq

<sup>2</sup> Aug. (*dicit add.* BeCaVo) in lib. de civitate Dei (Domini BePfVo) BeCaLdMgMqPfTbTcVo; Ex dictis eiusdem (*from BD*) ID; Ex dictis Augustini W

<sup>3</sup> prestig- \*BeCaMgTbTcVo; prestrig- PfVo<sup>2</sup>

<sup>4</sup> -iere CaMgPfTb; -erunt Tc

sanguinem, cum<sup>5</sup> fertur etiam in gentilium libris quod quedam maga famosissima<sup>6</sup> Circe<sup>7</sup> socios Ulixis mutaverit in bestias<sup>8</sup>. Legitur et<sup>9</sup> de sacrificio quod Archades deo suo Lieo immolabant, ex quo quicumque sumerent<sup>10</sup> in bestiarum formas converterentur. Sed hec omnia magicis<sup>11</sup> prestigiis<sup>12</sup> potius fingebantur quam rerum veritate completerentur. Ut ergo ipsi errores ignorantibus manifesti fiant de eorum proprietate atque inventoribus<sup>13</sup> iuxta traditionem maiorum primum dicere<sup>14</sup> congruum arbitramur. Magi sunt qui vulgo malefici ob facinorum magnitudinem nuncupantur. Hi<sup>15</sup> permissu Dei elementa concutiunt<sup>16</sup>, turbant mentes hominum minus confidentium in Deo, ac sine ullo<sup>17</sup> veneni haustu, violentia tantum<sup>18</sup> carminis, interimunt<sup>19</sup>, unde et Lucanus:

Mens hausti<sup>20</sup> nulla sanie polluta veneni

Incantata perit.

Demonibus enim<sup>21</sup> accitis audent ventilare, ut quisquis suos perimat malis artibus inimicos. Hi etiam<sup>22</sup> sanguine utuntur<sup>23</sup> et victimis sepe contingent corpora mortuorum. Nicromantii<sup>24</sup> sunt quorum precationibus<sup>25</sup> videntur resuscitati<sup>26</sup> mortui divinare et ad interrogata respondere. Nicro<sup>27</sup> enim Grece<sup>28</sup> mortuus<sup>29</sup>, mantia divinatio nuncupatur. Ad quos suscitandos<sup>30</sup> cadaveri sanguis adicitur. Nam amare

<sup>5</sup> cum CaMgPfTb; *om.* Tc

<sup>6</sup> famos- \*BeTbTc; formos- CaMgMqOaPfRaVo

<sup>7</sup> corr. fr. cute Ra<sup>2</sup>

<sup>8</sup> corr. fr. -iis Mg

<sup>9</sup> et \*CaMgPfTc; etiam Tb

<sup>10</sup> -erent \*CaMgPfTc; -eret Tb

<sup>11</sup> eis *add.* Tc, *om.* \*CaMgPfTb

<sup>12</sup> prestig- \*BeCaMgTbTc; prestrig- PfVo

<sup>13</sup> corr. fr. inventionibus Ra<sup>2</sup>

<sup>14</sup> prim. dic. \*CaMgPfTc; dic. prim. Tb

<sup>15</sup> sunt qui *add.* Vosm, *om.* \*CaMgPfTbTcBrant

<sup>16</sup> el. conc.] clementia Brant

<sup>17</sup> ullo \*CaMgPfTb; *om.* Tc

<sup>18</sup> tantum \*MgPfTbTc; tamen Ca

<sup>19</sup> -unt \*MgPfTc; -untur Ca; -it Tb

<sup>20</sup> hausti \*CaMg?TbTc; haustu Pf

<sup>21</sup> enim \*CaMgPfTb; etiam Tc

<sup>22</sup> etiam \*CaMgPfTc; enim Tb

<sup>23</sup> sang. ut. \*CaMgPfTc; ut. sang. Tb

<sup>24</sup> Hi cromantici Vo

<sup>25</sup> precationibus BeMgPfTbVo; predictionibus Ca; precantationibus Tc

<sup>26</sup>-ati \*Mg<sup>2</sup>PfTbTcVo; -ari Be<sup>2</sup>CaMg

<sup>27</sup> Hicro Vo

<sup>28</sup> enim Grece \*CaPfTbVo; ergo Grece Mg; igitur Tc

<sup>29</sup> Latine *add.* Brant, lat' *add.* Mg, *om.* \*BeCaDbPfTbTcVo

<sup>30</sup> ad quos suscitandos \*CaMgPfTb; Eo quod suscitando Tc

demones sanguinem<sup>31</sup> dicuntur. Ideoque quotiens<sup>32</sup> nicromantia fit, crux aquae<sup>33</sup> miscetur et colore<sup>34</sup> sanguinis facilius provocantur. Hidromantici ab aqua dicti. Est<sup>35</sup> enim hidromantia<sup>36</sup> in<sup>37</sup> aquae<sup>38</sup> inspectione umbras<sup>39</sup> demonum evocare<sup>40</sup>, et imagines ludificationis eorum videre, ibique ab eis aliqua audire. Ubi adhibito sanguine etiam inferos perhibentur<sup>41</sup> suscitare.

*ID 11.67] C 26 q 5 c 14a, cf cap. 67 below*

<sup>31</sup> amare dem. sang. BeCaPf<sup>2</sup>Vo; amare sang. dem. MgOa; amare sang. homines Tb; dem. sang. amare Tc

<sup>32</sup> quotiens \*BeCaPfTcVo; quotienscumque Mg; om. Tb

<sup>33</sup> crux aquae BeMgOaPf<sup>2</sup>Vo; crux aqua CaTc; quando aqua crux Tb

<sup>34</sup> col- \*CaMgTbVo; cal- BePfTc

<sup>35</sup> Est \*CaPfTbTc; Et Mg

<sup>36</sup> est add. Mg, om. \*CaPfTbTc

<sup>37</sup> ab Ra

<sup>38</sup> aqua \*BeCaMgRaTb; aquarum PfTcVo; vel in aquarum *in mg.* Ra

<sup>39</sup> umbras \*CaMgPfTb; umbras Tc

<sup>40</sup> demonum evocare \*BeCaMgOaTb(*corr. fr.* evolare); demonis evocare PfVo; demonstrare Tc

<sup>41</sup> perhibentur \*CaMgPfTb; videntur Tc

## 66<sup>1</sup>

*De eadem re. Ex dictis eiusdem<sup>2</sup>*

Igitur genus divinationis<sup>3</sup> a Persis fertur allatum<sup>4</sup>. Varro autem dicit divinationis quatuor esse genera, terram, aquam, erem et ignem<sup>5</sup>. Hinc geomantiam, hidromantiam<sup>6</sup>, eromantiam<sup>7</sup>, phiomantiam<sup>8</sup> dictam autumant<sup>9</sup>. Divini dicti sunt quasi Deo pleni. Divinitate enim plenos se esse assimulant<sup>10</sup>, astutia quadam<sup>11</sup> fraudulenta<sup>12</sup> hominibus futura coniectant. Duo autem sunt genera divinationis<sup>13</sup>, ars et furor. Incantatores vero<sup>14</sup> dicti sunt qui artem verbis peragunt. Arioli vocati sunt

<sup>1</sup> om. LcVq

<sup>2</sup> De eadem re. Ex - eiusd. \*CaLdMgOaVo; De eadem re. Ex dictis Augustini BeTc; Igitur de eodem Mq; Ex - eiusd. Pf W; De eadem re. Idem Tb

<sup>3</sup> gen. div. \*BeCaPfTbTcVo; div. gen. MgVp

<sup>4</sup> fertur allatum CaMgPfTb; allatum videtur Tc

<sup>5</sup> aquam, erem et ignem \*BeTb; erem, aquam, ignem CaMg?; aquam, erem ignem MqOaPfVo; aquam, ignem, erem Tc

<sup>6</sup> idro- \*OaTbTc; ydro- BeVo; hydro- Ca; ?Mg; dro- Pf

<sup>7</sup> ero- \*OaTb; cro- BePfVo; oro- Ca; ?Mg; eri- Tc

<sup>8</sup> phiom- BePfTb; Phyroni- Ca; ? Mg; pirom- Tc; prom- Vo

<sup>9</sup> -ant BeCaPfTc; -at Tb; ? Mg

<sup>10</sup> plenos se esse assimulant \*BeOaPfTbVo; plenos esse se ass. Ca; plenos se esse ass. et Mg; simulant se plenos Tc

<sup>11</sup> et add. Ca, om. \*PfTbTcVo, ? Mg

<sup>12</sup> -enta \*BeMgPfTbVo; -entia Ca; -ata Tc

<sup>13</sup> sunt gen. div. \*CaPfTbTc; gen. div. sunt Mg

<sup>14</sup> vero \*Ca(orig. after dicti)MgPfTc; om. Tb

propter<sup>15</sup> quod circa aras idolorum<sup>16</sup> nefarias preces emittunt et funesta sacrificia offerunt, hisque celebritatibus demonum accipiunt responsa. Haruspices nuncupantur<sup>17</sup> quasi horarum inspectores<sup>18</sup>. Dies enim et horas in agendis negotiis operibusque custodiunt, et quid per singula<sup>19</sup> tempora observare debeat homo intendunt. Hi etiam exta pecudum inspiciunt, et ex eis futura<sup>20</sup> predicunt. Augures sunt qui volatus avium<sup>21</sup> et voces intendunt, aliaque signa rerum vel observationes improvisas<sup>22</sup> hominibus occurrentes ferunt. Idem et<sup>23</sup> auspices. Nam auspicia sunt que iter facientes observant. Dicta autem sunt<sup>24</sup> auspicia quasi avium aspicio<sup>25</sup> et auguria quasi avium garria, hoc est avium voces et lingue. Item. Augurium quasi avigerium quod aves gerunt. Duo autem sunt genera<sup>26</sup> auspiciorum, unum ad oculos alterum ad aures pertinens. Ad oculos<sup>27</sup> scilicet<sup>28</sup> volatus, ad aures vox avium. Pithonis, a Pitio Apolline dicte, quod is<sup>29</sup> auctor fuerit divinandi. Astrologi dicti sunt eo<sup>30</sup> quod in astris augurantur<sup>31</sup>. Genethliaci appellati sunt<sup>32</sup> propter natalitiorum considerationes dierum. Geneses enim hominum<sup>33</sup> per duodecim celi signa<sup>34</sup> describunt siderumque cursus<sup>35</sup> nascentium mores, actus<sup>36</sup> et eventus predicere<sup>37</sup> conantur, id est quis quali<sup>38</sup> signo fuerit natus<sup>39</sup> aut quem effectum<sup>40</sup> habeat vite qui nascitur interpretantur<sup>41</sup>. Hi